

WIAS

W NUMERZE

ST. WILANOWSKI — Precz od Korei! H. KIRCHNER, S. SKULSKI — O „Widzeniu” Wygodzkiego
MIN BEK HUK, WŁ. SŁOBOTNIK — Wierze. M. KOZŁOWSKI — Aby było jasniej...
K. WYKA — O „Weselu” Wyspiańskiego A. WASILEW — Dymitrow o sztuce
K. KĄKOL — Współzawodnictwo i racjonalizacja M. LECH — Socjalistyczna pedagogika
J. SKÓRNICKI — Czeska powieść proletariacka ST. KRAKOWIAK — Na północnym Kaukazie
ST. OWALEWSKI — 125 procent! P. CHMURA — Zyciorys działacza

tygodnik społeczno-literacki

Rok VII

Warszawa, dn. 30. VII. 1950 r.

Nr 30 (261)

STANISŁAW CIEŚLAK

ROZPOCZYNAMY WIELKĄ BITWĘ KLASOWĄ

Przez rozpoczęcie realizacji Planu Sześcioletniego wstąpiłmy w decydujący etap rozwoju rewolucji socjalistycznej w naszym kraju, w okres zastraszającej się walki klasowej prowadzonej przez rosnące szybko w siłę elementy socjalistyczne, przeciw stawiającym zacieklej opór lecz ustawicznie słabnącym elementom kapitalistycznym.

„Myliłby się ten — mówił Przewodniczący K. C. P. Z. P. R. ob. Bolesław Bierut — kto by w Planie Sześcioletnim widział tylko suche, choć śmiałe cyfry, same tylko liczby czy wskaźniki ilościowe, zdumiewające może swą wielkością i wymową porównawczą, ale wyrażające tylko zwykły rachunek, zestawienie cyfrowe, bilans — słowem, gdyby w Planie Sześcioletnim dostrzegł tylko ilościową, zewnętrzną jego stronę, nieświadomą sobie jego treści jakościowej, rewolucyjnej, przeobrażającej do gruntu nasze stosunki społeczne.

Plan Sześcioletni to program nie tylko gospodarczy, lecz równocześnie ideologiczny, polityczny, społeczno-ustrojowy”.

Weźmy na przykład pod uwagę tak ważny i podstawowy w planie sześcioletnim problem jak nowe rozmieszczenie sił wytwórczych, podciągnięcie gospodarcze i kulturalne województw wschodnich i centralnych, o którym pisaliśmy już w numerze 1-majowym „Wsi”. Ponieważ ma ono służyć w pierwszym rzędzie interesom przebudowy społecznej, walki o budowę podstaw socjalizmu, dlatego do jego realizacji nie wystarczy tylko dokładna znajomość i uwzględnienie warunków komunikacyjnych, glebowych, ludnościowych, zasobów surowcowych, energetycznych itp. Lokalizacja nowych sił wytwórczych służyć musi przede wszystkim sprawie sojuszu robotniczo-chłopskiego, który jest oparciem się o biedotę wiejską w sojuszu ze średniorolnym chłopstwem w walce klasowej robotniczej o ograniczenie i likwidację klasy kapitalistów wiejskich, służąc sprawie sprawienia wzrostu liczebności i siły klasy robotniczej, sprawie dyktatury proletariatu. Tak jest i w każdej innej dziedzinie gospodarki.

Przebieg plan 6-letni jest nie tylko planem rozwoju gospodarczego ale planem budowy podstaw socjalizmu, co w myśl sformułowań ustawy o Planie Sześcioletnim oznacza: „1. Znaczne podniesienie sił wytwórczych ze szczególnym uwzględnieniem produkcji środków wytwórczych. 2. Okiełznanie i ograniczenie elementów kapitalistycznych w tych dziedzinach naszej gospodarki, w których jeszcze one występują oraz dalsze ich stopniowe wypieranie, a następnie likwidowanie jako klasy. 3. Dobrowolne przekształcenie poważnej części gospodarstw małorolnych i średniorolnych w gospodarstwa zespolone — socjalistyczne spółdzielnie produkcyjne i zamykanie przez to źródeł rozwoju kapitalizmu. 4. Oparte na zasadach socjalistycznej solidarności i wzajemnej pomocy, pogłębienie i zacieśnienie wzajemnych stosunków ekonomicznych i współpracy gospodarczej prowadzącej do jak najszerszego rozwoju sił wytwórczych na bazie planów gospodarczych Polski, Z. S. R. R. i krajów demokracji ludowej. 5. Znaczny wzrost dobrobytu materialnego, polepszenie warunków życiowych i podniesienie kultury i aktywności mas pracujących”.

„Nie możemy sobie pozwolić na budowanie podstaw socjalizmu w ciągu dziesięcioleci, bo wszelkie ociąganie dawałoby tylko atuty naszym wrogom klasowym. Nie wolno nam trwać w zaoferowaniu, gdy masy pracujące chcą żyć inaczej, lepiej, kulturalniej niż żyły przedtem. Musimy zabezpieczyć szybkie tempo wzrostu naszych sił wytwórczych i poziomu techniki ponieważ wymaga tego sytuacja międzynarodowa, wymaga tego troska o naszą niezależność, troska o siłę obronną naszego Państwa i troska o wzrost sił obozu pokoju w walce z imperialistyczną zaborczością” — oto generalne wskazania V Plenum.

I właśnie dlatego, że plan nasz jest śmiały planem, wróg klasowy wieje tym wścieklejszą nienawiścią i będzie próbował przy pomocy kłamstw, oszczerstw, prób zerwania na ciemność i fanatyzm, a nawet dywersji, szpiegostwa i sabotażu opóźnić nasz marsz do Polski przemysłowo-rolniczej, kulturalnej i oświeconej, Polski socjalistycznej. I dlatego ufnie w nasze siły musimy się przygotować i uzbroid do ujawnienia, do łamania tych wszystkich trudności jakie działalność wroga klasowego i nasze dotychczasowe opóźnienia i zaoferowania będą piętrzyły na drodze do wykonania planu.



„Dopiero wówczas gdy masy pracujące czuć się będą żołnierzami na froncie walki klasowej, która się toczy z wznoszącą zaciętością, zarówno wewnątrz naszego kraju, jak i na zewnątrz — wykonamy pomyślnie i przekroczymy wielkie i odpowiedzialne zadania Planu 6-letniego” (*). A zadania te przecież są gigantyczne.

„Musimy podnieść produkcję przemysłową w ciągu sześciu lat o ponad 150 proc., rozwinąć w Polsce cały szereg skomplikowanych i nieznaną produkcję, zapewnić wszechstronny rozwój rolnictwa i podnieść jego produkcję o 50 proc., rozwinąć na wielką skalę transport i komunikację i zbudować wielką drogę wodną Wschód — Zachód, zainwestować w gospodarkę narodową ponad 6000 miliardów złotych i oddać do użytku 1287 wielkich obiektów z tego około 250 wielkich zakładów przemysłowych i ponad 90 kompletnych osiedli mieszkaniowych, dokonać zasadniczej przebudowy społecznej w rolnictwie, zapewnić kadry potrzebne dla wielkiego rozwoju gospodarki narodowej, podnieść stopę życiową ludności o 50—60 proc. a realne płace robotnicze o 40 proc., zwiększyć ponad 2-krotnie fundusz plac w sektorze socjalistycznym poza rolnictwem, szeroko rozbudować oświatę, kulturę, społeczną służbę zdrowia, opiekę nad matką i dzieckiem, wesprze pracownicze, rozegrać zwycięską wielką bitwę klasową o wyparcie elementów kapitalistycznych, zmienić gruntownie w ciągu 6 lat oblicze naszego kraju i przekształcić go w przodujący kraj przemysłowy, jednym słowem zbudować podstawy socjalizmu w Polsce” (**).

Nie wolno również mówiąc o planie 6-letnim oddzielać spraw kultury i gospodarki. Nie tylko dlatego, że kultura stanowi jej nadbudowę. Rewolucja kulturalna rozwijająca się w Polsce będzie również oddziaływała na rozwój sił wytwórczych klasy robotniczej i pracującego chłopstwa. Wyrastające w procesie rewolucji kulturalnej nowe kadry, stworzą właśnie warunki dla dalszego o wiele szerszego i głębszego wzrostu nowych kadr, wyrastania nowej ludowej inteligencji spośród klasy robotniczej i pracującego chłopstwa. Sprawa rozwijania rewolucji kulturalnej w Polsce, której to sprawie pismo nasze służy od początku swego istnienia jest dziś w okresie planu 6-letniego coraz bardziej ważnym i niezbędnym warunkiem zabezpieczenia wykonania wielkich zadań planu 6-letniego.

Walka klasowa o wykonanie planu 6-letniego toczy się we wszystkich dziedzinach i dlatego trzeba do niej mobilizować wszystkie siły klasy ro-

botniczej i pracującego chłopstwa. „Dopóki wśród mas pracujących, dopóki w wielu ważnych ogniwach naszego aparatu gospodarczego i państwowego działają zamaskowane agentury wrogich klas — mobilizacja czujności politycznej jest nieodzownym warunkiem paraliżowania podstępnych zaskowań wroga. Dopóki wpływy reakcji przenikają do zafakowanych elementów ludu pracującego — aktywność polityczna w kierunku przeciwstawiania się tym wpływom nie powinna słabnąć lecz wzmacniać się. Dopóki istnieje w społeczeństwie gospodarka drobnotowarowa, która rodzi codziennie kapitalizm, dopóki istnieją warstwy uprawiające wyzysk kapitalistyczny podsycający chciwość kapitalistyczną i gotowość służenia interesom imperializmu — dopóty czujność rewolucyjna i walka klasowa przenikać powinny każdy nasz krok, całą naszą pracę. W przeciwnym razie czekają nas porażki, bowiem każde osłabienie naszej czujności i aktywności politycznej automatycznie osłabia i wzmacnia działanie wroga klasowego, pobudza i ożywia dywersyjną i

podstępną działalność reakcji”. O tym przede wszystkim trzeba pamiętać w okresie szerokiej propagandy wielkich zamierzeń planu 6-letniego.

Upowszechnianie wśród mas pracujących wielkich założeń planu 6-letniego odbywać się musi w atmosferze wzmoczonej ofensywy ideologicznej. Kiedy będziemy przeność wytyczne Planu możliwie jak najgłębiej w dół, kiedy w trakcie wykonywania planu zwalczać będziemy w terenie trudności, które mogłyby podcinać zapał i entuzjazm mas pracujących, kiedy będziemy walczyć o stosowanie i rozszerzanie postępu gospodarczego we wszystkich dziedzinach życia, o wzrost wydajności pracy i obniżkę kosztów własnych o umocnienie planowości w dziedzinie stosunków gospodarczych między wsią a miastem, o rozwój spółdzielczości produkcyjnej, o dobór i ukształtowanie nowych świadomych kadr, o wyższy styl pracy organizacyjnej partii i organizacji społecznych, o wyższy poziom naszej literatury, prasy itd. — sami powinniśmy umieć zobaczyć i innym umieć pokazać kryjące się często poza tymi trudnościami nieraz pozornie obiektywnymi, chytre oblicze wroga klasowego, który wypierany z jednej pozycji przerywać się będzie na inne do czasu dopóki realizacja planu 6-letniego nie zamknie mu ostatnich możliwości przeciwstawiania się postępowi.

Mobilizacja twórczej energii i inicjatywy mas pracujących nie jest bowiem możliwa w atmosferze tępego ekonomizmu, płytkiej informacji, społecznej i politycznej bierności, bez demaskowania w atmosferze zastraszającej się walki klasowej podstępnych uderzeń i ataków wroga klasowego, bez prawidłowej analizy w każdym konkretnym wypadku układu sił klasowych, bez prawidłowej oceny przemian, zachodzących na terenie międzynarodowym.

Będziemy walczyć, bo mamy o to walczyć, kiedy „plan sześcioletni tyśiąckrotnie przetrząsa swym rozmachem i twórczym impetem nieszmalne marzenia o szklanych domach”, jak mówił prez. Bierut. Pełny wszechstronny rozwój sił wytwórczych, stały, szybki wzrost dobrobytu mas pracujących, wspaniały rozkwit socjalistycznej w treści, a narodowej w formie kultury polskiej, utrwalenie niezależności i obronności naszego kraju, umocnienie pokoju na bazie narastającej coraz szybciej współpracy i współdziałania mas pracujących całego świata w walce o pokój i postęp — oto co nam przyniesie budowa fundamentów socjalizmu w Polsce.

Nie ma bowiem większej, piękniejszej sprawy, niż ta, o którą walczyć w Planie Sześcioletnim, a której na imię socjalizm, przejście „od królestwa konieczności do królestwa wolności”, stworzenie warunków w których ludzkość planowo kształtować będzie swe dzieje.

Stanisław Cieślak



Na budowie Nowej Huty



Wydzynski i Aniołczyk to robotnicy Nowej Huty, autorzy powyższego obrazu



Zniwa w Państwowym Gospodarstwie Rolnym Dziembałowo w pow. ciechanowskim.

JAN MARIA GISGES.

Wywrotowcem waszego porządku!

Dzisiaj głasy wchłaniała burzliwa i groźna ciepła ciemność we wiosce, gdzie człowiek zmęczony, koń i wiatr jedną ma woń i podobny oddech, gdzie szept niesie ze sobą wykrzywione plotki.

Schodzili się pomału jak ludzie zmyśleni przez głowę z ponad biurka w oddalonym mieście, którym kazano tak iść, aby było groźniej i bardziej tajemniczo przebiegała akcja, by ciekawość nie zgasiła przy ich pierwszym kroku.

Schodzili się pomału o rękach ważących ciężar orki w rozmięklej glebie i pogodzie, przystając po drodze, bo zanim światelko rozjaśni chybotliwie za małą świetlicę, trzeba dobyć z milczenia jak z dna dzieży ciasto myśli i słowa, co się uległy nad brzdami, które są już wspólne jak deszcz i wiatr jest wspólny. Trzeba między chałupy nikle i ogrody potem ponieść wiązanek zebranych promieni lub targnąć drzwiami, wpuścić szalone powietrze, które będzie jako lek bolesny i nagły...

*

Od dwóch miesięcy w dawnym, niskim dworze nocami jedno świeciło się okno jakby czuwało nad wsi snem spokojnym, poprzez pień rzadkie — czarne słupy mroku — ciskając oszczep światła w noc burzą jak symbol.

Tutaj chłopów z aktywu oczy wpięry ujrzały dobre białe domki i wspólne obory, tu zatarły się miedze, tutaj przestrzeń trudna zamieniała się w wielką spółdzielczą ojczyznę.

*

W Mierzawie zatapiały ramiona gałęzie, księżyc zdawał się łowić własne, złote ryby, kiedy jak zwykle lampki niespokojna smuga filowała nad głową przewodniczącego, gdy „ciemowłota matkom zasnęły na rękach, mężczyźni twarze teżyły w pomniki bez nazwy, a dziewczynka piąsteczka podparłszy swą bródkę zmieniła się zasłuchana w ciekawe spojrzenie.

Wtedy chłop z kąta podniósł prawie na powale swój wielki cień, i runął jak spienione wody na brzeg obwisły — lawiną kolorów, aż stanął uciszony na chwilę jak posąg. Kolory migotały w zadymionej izbie, słowa jak uniesienie zwykłego proroka, w oczach zebranych mieniły niewiarę na jasność.

Dobrą dłonią budował gmach wiary w spółdzielnię:

— „W naszych ciemnych chałupach niedługo zabłyśnie upragniona żarówka. Słupy już wkopane. Czytać wtedy będziemy dwakroć razy więcej. Traktory są już w drodze. Dom kultury na wzgórzu rośnie szybko podobny do nawy okrętu, który płynie do ławd poznanych i wielkich. Szkoła u nas powstanie — siedmioklasowa! Robotnicy pomogli przy naprawie sprzętu. Radość mnie rozpięra, bo szczęście przychodzi do nas z towarzyszami z miasta, z naszej pracy! A wy wywrotowcami nas zwiście, bogacze?! Że żyć wreszcie możemy jak przystało ludziom? Tak! Wywrotowcem jestem! Waszego porządku!” — z siłą gromu zahuczał i na lby spuszczone w samym kącie świetlicy pięść rzucił ściśniętą.

Półcień za szybami, półtwarze przywarte do mroku nocy, świecą księżyc żółtym światłem.

Kwiecień — maj 1950 r.

J. M. Gisges

D M I 571 072

KAZIMIERZ WYKA

S K A D I D O K A D ?

(O „Weselu” St. Wyspiańskiego*)

Pomiędzy datami 1895 a 1903, bliżej drugiej z nich, na fali rosnącej świadomości politycznej chłopstwa galicyjskiego, fali chętnie podejmowanej przez określonych ideologów inteligencko-ludowych powstaje „Wesela”.

stojny stańczykowski „Przegląd Polski” tak określał sytuację: „Ten drobny fakt wskazuje, że jesteśmy już na tym punkcie, na którym anarchia umysłów przechodzi w terrorizm faktyczny i czynny...”

sztuka ludowa w skromnym swoim zakresie nie wykraczała poza ramy obrazu obyczajowego... Dziś już sztuka ludowa bez przymieszki politycznej, bez tła społecznego byłaby anachronizmem...

wowzór siebie samego, pierwowzór prawdziwego Polaka, ale czystszy, zdrowszy, nieskażony wpływami niewłaściwymi, — krzywią i paczą polską naturę.

tach Pan Młody, Rydel, całkiem jak w mimowolnej karykaturze z „Bajecznie kolorowej”:

W wielu miejscach budzi się więc w Wyspiańskim realizm satyryczny. Ale satyryk występuje tylko przeciwko łatwym do ośmieszenia cechom zewnętrznym chłopomanstwa...

Tego rodzaju stawka na bogatego chłopca nie drażniła specjalnie żadnego z galicyjskich kierunków politycznych. Nie prowokowała socjalistów, ponieważ obchodził ich chłop inny, a „chłop w ogóle”...

Możemy obecnie uściślić i ustalić formę ideologiczną „Wesela” na tie czasu powstawania tego dzieła. Jako główne zagadnienie społeczne okresu wysunął Wyspiański stosunek inteligenta do chłopca...

Karykaturalnie potraktowany jest w swoich chłopomańskich zachwy-

Strona przeciwna również nie skrywała, o co chodzi. Redagowany przez Wilhelma Feldmana „Dziennik Kra-kowski” pisał: „Kusielecie Ludu”...

W dwa lata po „Kusicielach ludu” powtórzyła się na mniejszą skalę podobna historia, kiedy w teatrze miejskim w lutym 1899 r. wystawiono zaleconą do grania przez Wydział Krajowy sztukę „Chłopska Polityka”...

Na drugim przedstawieniu sztuki sytuacji — socjaliści urządzili awanturę, po czym „Chłopska polityka” nie ukazała się więcej na afiszu.

Dlatego powtórzyć warto, że dzięki tym dwóm zapomnianym sztukom dopełnia się zarys teatralno-politycznego tła, na jakim wystąpi „Wesela”.

Do jakiego zespołu tych treści Wyspiański nawiązuje — tekst „Wesela” pozwala odpowiedzieć bez trudności. Po przedstawionym w „Bajecznie kolorowej” Sewera „małżeństwie bronowskim Włodzimierza Tetmajera...”

Tak przemawiając Gospodarz tłumaczy na wiersze poglądy swoje, które jako Włodzimierz Tetmajer głosił prozą, ukazując, jak to szlachta odeszła od pnia pierwotnej i wspólnej kultury narodu...

Stosunek Wyspiańskiego do chłopomanstwa nie jest jednolity. Padają wprawdzie słowa o chłopie, co potęgą jest i basta, ale są też w „Weselu” inne momenty.

Karykaturalnie potraktowany jest w swoich chłopomańskich zachwy-

na służbę ludowi, sztuki która ma podnieść jego kulturę, jego wykształcenie, która zdolna jest wzmocnić rozwój naszego kraju”.

Gdy Bułgaria, oswobodzona przez zwycięską Armię Czerwoną i rewolucyjny lud, weszła na nową drogę, na drogę socjalizmu, Dymitrow ostro uwypatniał znaczenie sztuki dla kraju.

Dymitrow pomagał artystom Bułgarii w wejściu na nową, drogę socjalistycznej sztuki. Opierając się na wytycznych marksizmu-leninizmu, na doświadczeniach i praktyce kultury radzieckiej...

Wszystkich swych wskazaniach dla pracowników sztuki Dymitrow nieustannie podkreślał sprawę wielkiej odpowiedzialności artysty w warunkach budowy nowej Bułgarii.

We wszystkich swych wskazaniach dla pracowników sztuki Dymitrow nieustannie podkreślał sprawę wielkiej odpowiedzialności artysty w warunkach budowy nowej Bułgarii.

że jeśli mają talent — to już wystarczy. Interesuje ich najbardziej to, jaki etat otrzymają, jaką rolę będą grać a nie to, że powinni udoskonalać talent, aby przynieść korzyść narodowi.

Dymitrow uczył pracowników sztuki śmiałego wnikania w życie, pełniejszego i głębszego odzwierciedlania tego, czym żyje lud bułgarski...

Kierując rozwojem sztuki bułgarskiej, Dymitrow wiele uwagi poświęcił sprawie uzupełniania kadry artystycznej...

„Wszystkie znaczenie — pisze Peneco Penew w czasopiśmie „Sztuka” — mają wypowiedzi Dymitrowa o kulturze i sztuce...

A. WASILEW

DYMITROW O SZTUCE

Dymitrow przez całe życie żył namiętnie ukołochaniem teatru, sztuki i literatury. „Wspominam o przyjemnościach te czasy — mówił podczas uroczystości jubileuszu artystki ludowej Budewskiej w 1949 r.

Z tymi pełnego przejęcia i głębokiego ukołochania sztuki słowami łączą się wspomnienia Dymitrowa o lekturze, powieści Czernyszewskiego pt. „Co robić?”...

We wspomnieniach tych wyraźnie rysuje się źródło miłości Dymitrowa do teatru i literatury: entuzjazm dla wartości artystycznych jest tu nieodłącznie związany z wartością społeczną...

robotników Bułgarii, Dymitrow rozumiał znaczenie sztuki w walce ideologicznej. Twierdził twórców i klasyków marksizmu o społecznej roli sztuki...

Już w czasach swej rewolucyjnej młodości Dymitrow brał żywy udział w działalności kulturalno-oświatowej „właściwych socjalistów” (stanowili oni rdzeń przyszłej Bułgarskiej Partii Komunistycznej)...

Później, będąc w ciągu 15 lat sekretarzem Związków Zawodowych Bułgarii, Dymitrow usiłował wciągnąć czołowych pracowników sztuki do pracy rewolucyjnej...

bułgarskich pracowników sztuki. Na zebraniu, rozstrzygającym zagadnienie stworzenia nowego związku zawodowego, zwrócił się do pracowników sztuki z przemówieniem, które wywarło głęboki wpływ na program i kierunek pracy związkowej.

Wyzwolenca walka ludu bułgarskiego, polityczna praca Dymitrowa i innych przywódców proletariatu bułgarskiego wśród inteligencji artystycznej miały ogromny wpływ na rozwój sztuki.

